

上海风语筑文化科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

公司财务报表经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量。

一、2021年度决算主要财务数据

现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：元

主要会计数据	2021年	2020年	本期比上年同期增减 (%)	2019年
营业收入	2,939,906,282.47	2,256,301,888.51	30.30	2,029,915,182.15
归属于上市公司股东的净利润	438,837,499.28	342,525,439.68	28.12	262,205,694.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	411,515,658.07	324,427,051.88	26.84	246,738,307.59
经营活动产生的现金流量净额	327,728,235.15	219,207,265.83	49.51	252,765,242.58
	2021年末	2020年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2019年末
归属于上市公司股东的净资产	2,294,491,204.42	1,972,578,150.68	16.32	1,669,620,866.56
总资产	4,403,736,457.48	4,328,834,722.73	1.73	3,740,598,612.69

二、2021年度决算主要财务数据说明

1. 主营业务分析

单位：元

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,939,906,282.47	2,256,301,888.51	30.30
营业成本	1,971,036,827.32	1,469,333,558.04	34.14
销售费用	142,879,228.08	113,547,973.15	25.83
管理费用	120,647,159.91	104,987,614.03	14.92
财务费用	-23,423,159.38	-21,590,551.64	不适用
研发费用	99,214,952.77	84,534,159.90	17.37
经营活动产生的现金流量净额	327,728,235.15	219,207,265.83	49.51

投资活动产生的现金流量净额	-326,645,611.69	-118,544,982.63	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-131,837,757.41	-60,156,654.76	不适用

2.收入成本情况

报告期内，公司实现营业收入 29.40 亿元，同比增长 30.30%；发生营业成本 19.71 亿元，较上年同期增长 34.14%。具体业务构成如下：

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
数字化体验	2,939,906,282.47	1,971,036,827.32	32.96	30.30	34.14	减少 1.92 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
城市数字化体验空间	1,167,238,733.98	747,217,819.81	35.98	-19.23	-22.95	增加 3.09 个百分点
文化及品牌数字化体验空间	1,719,405,931.98	1,199,563,684.87	30.23	121.51	144.31	减少 6.52 个百分点
数字化产品及服务	53,261,616.51	24,255,322.64	54.46	52.16	182.22	减少 20.99 个百分点

3.期间费用情况

2021 年列支销售费用 142,879,228.08 元，比上年增加 25.83%，具体明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	46,932,727.68	42,194,338.91
售后服务费	42,456,802.45	32,799,365.82
业务招待费	16,901,443.57	15,096,820.38
差旅费	25,018,267.11	18,505,682.51
广告宣传费	10,633,679.44	3,871,023.29
其他	936,307.83	1,080,742.24
合计	142,879,228.08	113,547,973.15

2021 年公司共列支管理费用 120,647,159.91 元，比上年增长 14.92%，具体明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	20,402,415.91	19,706,263.04
办公费	20,176,412.88	17,498,949.76
折旧费	12,973,029.21	13,592,845.80
差旅交通费	10,408,973.96	8,108,273.41
中介机构费	10,201,703.77	8,094,721.03
代理服务费	9,877,511.83	6,718,384.95
业务招待费	8,569,537.70	5,210,268.36
房屋维护费	4,513,124.47	5,142,313.88
水电费	5,862,413.69	4,891,136.69
股份支付	7,933,180.82	3,939,375.92
租赁物业费	1,808,116.63	2,788,355.07
长期待摊费用摊销	2,324,554.94	2,648,084.55
无形资产摊销	1,801,313.68	1,691,881.47
其他	3,794,870.42	4,956,760.10
合计	120,647,159.91	104,987,614.03

2021 年共列支研发费用 99,214,952.77 元，比上年增加 17.37%，具体明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	95,006,400.28	78,227,522.37
折旧费	1,541,522.99	3,784,054.74
材料费	2,231,262.65	2,342,741.07
其他	435,766.85	179,841.72
合计	99,214,952.77	84,534,159.90

2021 年财务费用-23,423,159.38 元，上年同期财务费用-21,590,551.64 元，具体明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出	463,640.54	298,983.33
减：利息收入	25,211,474.35	22,253,552.69
汇兑损益	-528,143.98	-684,224.17
金融机构手续费	1,852,818.41	1,048,241.89

合计	-23,423,159.38	-21,590,551.64
----	----------------	----------------

4. 现金流量情况

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减比(%)
经营活动现金流入小计	2,545,382,526.95	1,988,926,766.17	27.98
经营活动现金流出小计	2,217,654,291.80	1,769,719,500.34	25.31
经营活动产生的现金流量净额	327,728,235.15	219,207,265.83	49.51
投资活动现金流入小计	666,513,972.99	1,577,981,828.61	-57.76
投资活动现金流出小计	993,159,584.68	1,696,526,811.24	-41.46
投资活动产生的现金流量净额	-326,645,611.69	-118,544,982.63	不适用
筹资活动现金流入小计	15,886,710.00	0	不适用
筹资活动现金流出小计	147,724,467.41	60,156,654.76	145.57
筹资活动产生的现金流量净额	-131,837,757.41	-60,156,654.76	119.16
现金及现金等价物净增加额	-130,755,133.95	40,503,911.94	不适用

上海风语筑文化科技股份有限公司

董事会

2022年4月29日